Dico autem paulatim ascendens, quia in vaporibus pluvialibus immixtae sunt quaedam partes ignitae terrestres, quae cum pluvia non omnes descendunt. Et ille, quae descendunt, iterum ad humorem pluviae solutae secundum plurimum reascendunt et ultra spatium mediae frigidae regionis aeris evadunt propter suum actum et ibi stant et multiplicantur. Et ex illo multiplicato quasi ex quodam thesauro paulatim propter regionis calorem, quae dicitur aestus, ascendunt, et quia multam habent constantiam in partibus primo calore, ignis diffunditur et post inflammatur et sic in medio remanet spissus, ubi nutritur de thesauro suo, qui est sub eo, et ideo est flamma alba valde et spissa. Id autem, quod distat ab illo diffusum ad latera, tenue est et habet flammam tenuem ad valde¹⁴⁰ [166va] modum nubis albae, et haec vocatur coma. Durat autem per totum tempus, quo sic ad ipsum evaporat¹⁴¹ suus thesaurus. In haec sententia concordant Aristoteles, Constantinus, Avicenna, Algazel et ceteris¹⁴².

140 valde: sub l. Erfurt, Universitätsbibliothek, cod. Amplon. F 370, f. 166rb.

141 evaporat: ievaporat Erfurt, Universitätsbibliothek, cod. Amplon. F 370, f. 166va.

142 I manoscritti di Lüneburg e della Biblioteca Apostolica Vaticana, nella parte finale della *responsio*, contengono una breve integrazione nella quale Enrico sostiene che le comete sono seguite da guerre, carestie e pestilenze, senza specificare se tra queste catastrofi e le comete vi sia un rapporto di causalità o di accidentalità. La brevità testuale di questa integrazione non è sufficiente a inquadrare la posizione di Enrico sulla connessione tra comete e calamità: «et fiunt post eas gwerre [sic] fames et pestilentie» (Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, cod. Vat. Lat. 4310 f. 137va) «et fiunt post eas gwerre [sic] pestilentie et fames et ceteris» (Lüneburg, Ratsbücherei, cod. Theol. 2 25, f. 193vb).

In questa questione Enrico chiarisce la causa della comparsa delle stelle comete, nonché il modo in cui avviene l'esalazione secca. La descrizione del processo di ascensione del vapore secco è molto particolareggiata, infatti comprende dei dettagli sull'area nella quale avviene l'esalazione, l'*aestus*, (la regione superiore dell'aria caratterizzata dal caldo e dalla secchezza)¹⁴³ e sulle caratteristiche del vapore terrestre, che deve essere grosso, altrimenti si dissiperebbe.

Il passo scelto dall'enciclopedista tedesco fa parte della digressione nella quale Alberto dichiara di voler esporre gli argomenti dotati di veridicità scientifica: «dabimus sententiam veram de comete et confirmabimus ipsam auctoritate multorum philosophorum et etiam per rationes, quas ipsi philosophi pro se inducunt»¹⁴⁴. Enrico enfatizza l'attendibilità del principio esposto mediante l'espressione "in veritate". Nella conclusione della questione, l'enciclopedista attribuisce l'argomento commentato oltre che a Costantino anche ad Aristotele, Avicenna e Al-Ghazali, autori ai quali Alberto aveva associato il principio esposto.